议案》，公司将根据证券市场情况，适时出售持有的全部双杰电气股份, 减持数量为 1,915,102 股（若此期间双杰电气

发生派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，则对减持数量进行相应调整）。详情请参见公司于 2022

年 7 月 29 日披露的《关于授权公司管理层出售金融资产的公告》（公告编号：2022-050，刊载于巨潮资讯网）。2022

年 8 月 15 日，公司召开 2022年第二次临时股东大会，审议通过了本事项。

2、2022 年 10 月 27 日，公司召开第七届董事会第六次（临时）会议，审议通过了《关于以债转股方式对全资子公司及

全资孙公司增资的议案》，为满足图书业务发展和经营需要，公司对深远文和宁波远望谷以债转股的方式进行增资，增

资完成后，深远文注册资本增至 7,000 万元；宁波远望谷注册资本增至 6,000 万元。详情请参见公司于 2022 年 10 月 29

日披露的《关于以债转股方式对全资子公司及全资孙公司增资的公告》（公告编号：2022-066，刊载于巨潮资讯网）。

3、2022 年 12 月 8 日，公司召开第七届董事会第八次（临时）会议，审议通过了《关于对控股子公司增资的议案》，公

司及众合聚才（员工持股平台）以债转股与现金出资相结合的方式对锐泰科技增资，增资完成后，其注册资本增至人民

币 5,000 万元。详情请参见公司于 2022 年 12 月 9 日披露的《关于对控股子公司增资的公告》（公告编号：2022-080，

刊载于巨潮资讯网）。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

57

4、截至 2022 年 12月 31 日，公司控股股东徐玉锁先生持有公司股份 150,172,513 股，占公司总股本的 20.30%。其所持

公司股份中处于质押状态的股份总数为 147,580,000 股，占其及其一致行动人所持公司股份总数的 79.76%，占公司股份

总数的 19.95%。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2022 年 6 月，经深圳市前海星谷物联网投资企业（有限合伙）所有合伙人协商一致，同意修订《深圳市前海星谷物

联网投资企业（有限合伙）有限合伙协议》，将基金合伙期限再延长一年，即该基金合伙期限至 2023年 8月 24 日，延

长期内不收取管理费。

2、2022 年 10 月 27 日，公司召开第七届董事会第六次（临时）会议，审议通过了《关于暂不行使 SML 股东协议中部分

权利的议案》，从通知函日到双方约定的期限内，就新加坡远望谷持有 SML Holdings Limited 剩余的 5,000,000 股份，

新加坡远望谷不会出售、过户、或者转让其直接或间接持有的权益、所有权或者控制权，不会抵押或者信托。远望谷也

不会改变新加坡远望谷的控股权。通知函指明的新约定到期日为 2023 年 6月 30 日 24:00。详情请参见公司于 2022年 10

月 29 日披露的《关于暂不行使 SML 股东协议中部分权利的公告》（公告编号：2022-067，刊载于巨潮资讯网）。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 27,282,792 3.69%   -984,696 -984,696 26,298,096 3.56%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 27,282,792 3.69%   -984,696 -984,696 26,298,096 3.56%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 27,282,792 3.69%   -984,696 -984,696 26,298,096 3.56%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 712,474,608
96.31

%
   984,696 984,696 713,459,304

96.44

%

1、人民币普通股 712,474,608
96.31

%
   984,696 984,696 713,459,304

96.44

%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 739,757,400
100.0

0%
   0 0 739,757,400

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 5 月 23 日，公司召开 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于选举公司第七届董事会独立董事的议案》《关于

选举公司第七届董事会非独立董事的议案》《关于公司监事会换届选举的议案》。同日，公司召开第七届董事会第一次

会议，审议通过了《关于聘任公司高级管理人员的议案》，公司完成了第七届董事会的换届工作。公司历任高级管理人

员武岳山先生、陈炜俊先生所持股票于 2022年 11 月 18 日全部解禁，合计数量为 984,696股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陈光珠 26,150,046 0 0 26,150,046
担任公司董监高，

依法锁定

任职期间每年按其上年末持股